
 Dz.03.0021.45.2018 

Uchwała Nr XLV / 348 / 2018 

Rady Dzielnicy III Prądnik Czerwony 

z dnia 26 czerwca 2018 roku 

 

w sprawie: wystąpienia z inicjatywą uchwałodawczą do Rady Miasta 

Krakowa w sprawie ustalenia kierunków działań dla Prezydenta Miasta 

Krakowa dotyczących nazwania skweru przy skrzyżowaniu ul. Stanisława 

Lema i al. Jana Pawła II imieniem Pilota Pirxa. 
 
Na podstawie § 36 ust. 1  uchwały Nr XCIX/1497/14 Rady Miasta Krakowa z dnia 12 marca 2014 r. 

w sprawie organizacji i zakresu działania Dzielnicy III Prądnik Czerwony w Krakowie (Dz. Urz. Woj. 

Mał. z 2014 r. poz. 1839 z późn. zm.), Rada Dzielnicy III Prądnik Czerwony uchwala, co następuje:  

 

§1 

Wnosi się pod obrady Rady Miasta Krakowa określony w załączniku projekt uchwały  

w sprawie ustalenia kierunków działań dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących  nazwania 

skweru przy skrzyżowaniu ul. Stanisława Lema i al. Jana Pawła II imieniem Pilota Pirxa. 

§2 

Referentem projektu uchwały, o którym mowa w §1 będzie radny p.Mateusz Drożdż.. 

 

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
Przewodnicząca Rady i Zarządu 

Dzielnicy III Prądnik Czerwony 

Aniela Dirks 

 

UZASADNIENIE: 

Uchwałę podejmuje się w oparciu o kompetencje Rady Dzielnicy III Prądnik 

Czerwony na wniosek mieszkańców Dzielnicy III, którzy byli zaangażowani w proces 

zagospodarowania tego skweru w ramach dzielnicowego budżetu obywatelskiego edycji 

2016. Skwer został zrealizowany przez Zarząd Zieleni Miejskiej i będzie pełnił rolę zielonego 

miejsca do odpoczynku i złapania oddechu w codziennej gonitwie, umożliwi też odpoczynek 

dla osób starszych lub najmłodszych udających się do lub wracających z Parku Lotników 

Polskich.  

Nazwa znakomicie koresponduje z nazwami otoczenia – skwer przylega do ul. 

Stanisława Lema, autora „Opowieści o Pilocie Pirxie” oraz do Parku Lotników Polskich i 

może przyczynić się do upowszechnienia tego dzieła krakowskiego pisarza w 50. rocznicę 

publikacji „Opowieści” w Wydawnictwie Literackim oraz w 60. rocznicę opublikowania 

pierwszego opowiadania w miesięczniku „Młody Technik”, czyli na 10 lat zanim ukazały się 

one w książkowych zbiorach opowiadań. 

Pilot Pirx – to tytułowy bohater opowieści science fiction autorstwa Stanisława Lema. 

Jest on pilotem, a potem dowódcą statków kosmicznych. Przygody Pilota Pirxa rozpoczynają 

się w momencie, gdy podróże w kosmosie są codziennością, a regularne loty rakiet o 

napędzie atomowym służą do przemieszczania się między planetami w celach gospodarczych, 

naukowych i turystycznych. W opowieściach pojawiają się także maszyny, komputery, 

roboty, androidy, których rozwój technologiczny może zagrażać ludziom. Stanisław Lem był 

bardzo popularnym pisarzem, który w swojej twórczości przewidział takie technologie jak 

Internet, czy telefon komórkowy, rozwój mocy obliczeniowej komputerów, wyposażania ich 

w coraz bardziej zaawansowane funkcje, a nawet budzenie się samoświadomości maszyn i 

chęci buntu przeciwko swoim twórcom – ludziom. Jego przemyślenia o uzależnieniu ludzi od 

techniki i technologii oraz możliwych zagrożeń z tego powodu stają się obecnie coraz mniej 

fantastyką, a coraz bardziej rzeczywistością.  

Książki Stanisława Lema, w tym i te o Pilocie Pirxie przetłumaczono na 40 języków. 

Jego twórczość promowała i promuje literaturę polską oraz miasto Kraków.  

 



 

Załącznik 

do uchwały nr XLV/348 /2018  

Rady Dzielnicy III Prądnik Czerwony 

z dnia 26 czerwca 2018r. 

UCHWAŁA NR … 

Rady Miasta Krakowa 

z dnia …… 
w sprawie ustalenia kierunków działań dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących: nazwania skweru przy 

skrzyżowaniu ul. Stanisława Lema i al. Jana Pawła II imieniem Pilota Pirxa. 

 
Na podstawie art. 18 ust.2.pkt 2  ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 

2018r. poz. 994 z późn. zm.) Rada Miasta Krakowa uchwala, co następuje: 

   

§1 

Ustala się dla Prezydenta Miasta Krakowa kierunki działania polegające na podjęciu 

wszelkich możliwych, koniecznych i prawnie dopuszczalnych działań, związanych  

z nazwaniem skweru położonego przy skrzyżowaniu ul. Stanisława Lema i al. Jana Pawła II 

imieniem Pilota Pirxa. 

  §2  

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.  

§3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
Przewodnicząca Rady i Zarządu 

Dzielnicy III Prądnik Czerwony 

Aniela Dirks 

UZASADNIENIE: 

Uchwałę podejmuje się w oparciu o kompetencje Rady Dzielnicy III Prądnik 

Czerwony na wniosek mieszkańców Dzielnicy III, którzy byli zaangażowani w proces 

zagospodarowania tego skweru w ramach dzielnicowego budżetu obywatelskiego edycji 

2016. Skwer został zrealizowany przez Zarząd Zieleni Miejskiej i będzie pełnił rolę zielonego 

miejsca do odpoczynku i złapania oddechu w codziennej gonitwie, umożliwi też odpoczynek 

dla osób starszych lub najmłodszych udających się do lub wracających z Parku Lotników 

Polskich.  

Nazwa znakomicie koresponduje z nazwami otoczenia – skwer przylega do ul. 

Stanisława Lema, autora „Opowieści o Pilocie Pirxie” oraz do Parku Lotników Polskich i 

może przyczynić się do upowszechnienia tego dzieła krakowskiego pisarza w 50. rocznicę 

publikacji „Opowieści” w Wydawnictwie Literackim oraz w 60. rocznicę opublikowania 

pierwszego opowiadania w miesięczniku „Młody Technik”, czyli na 10 lat zanim ukazały się 

one w książkowych zbiorach opowiadań. 

Pilot Pirx – to tytułowy bohater opowieści science fiction autorstwa Stanisława Lema. 

Jest on pilotem, a potem dowódcą statków kosmicznych. Przygody Pilota Pirxa rozpoczynają 

się w momencie, gdy podróże w kosmosie są codziennością, a regularne loty rakiet o 

napędzie atomowym służą do przemieszczania się między planetami w celach gospodarczych, 

naukowych i turystycznych. W opowieściach pojawiają się także maszyny, komputery, 

roboty, androidy, których rozwój technologiczny może zagrażać ludziom. Stanisław Lem był 

bardzo popularnym pisarzem, który w swojej twórczości przewidział takie technologie jak 

Internet, czy telefon komórkowy, rozwój mocy obliczeniowej komputerów, wyposażania ich 

w coraz bardziej zaawansowane funkcje, a nawet budzenie się samoświadomości maszyn i 

chęci buntu przeciwko swoim twórcom – ludziom. Jego przemyślenia o uzależnieniu ludzi od 

techniki i technologii oraz możliwych zagrożeń z tego powodu stają się obecnie coraz mniej 

fantastyką, a coraz bardziej rzeczywistością. 

Książki Stanisława Lema, w tym i te o Pilocie Pirxie przetłumaczono na 40 języków. 

Jego twórczość promowała i promuje literaturę polską oraz miasto Kraków.  


